
H28年第 1回定例会の総務委員会協議会説明資料 

        災害時等における支援締結について 

 

続きまして資料№４をご覧ください。 

「災害時等における支援等の協定締結について」をご説明いたします。 

今回の協定は３件ございまして 

NTTタウンページ株式会社、株式会社 カインズと、ゼンリンでございます。（１）

の欄外にございますよう、これによりまして当市の災害協定締結数は計 68件とな

ります。 

 

まず、NTT タウンページ株式会社とは事務的な手続きによる協定締結を１月２０

日付けで行いタウンページ長野県飯田市版と防災タウンページ飯田市版を 53,500

部ずつ贈呈いただきました。株式会社 カインズとは２月１２日に株式会社 ゼン

リンとは２月 24日に協定締結を行いました。 

３社ともに、企業の社会的責任の一環として全国的に地方自治体との間で、同様の

災害時の協定締結を進めておりまして、NTT タウンページ株式会社は、県内では

当市が塩尻市、安曇野市に続いて３市目となります。 

株式会社 カインズも全国的に地方自治体との間で、同様の災害時の協定締結を進

めておりまして、県内では長野県、長野県警察をはじめ、県内 11 市町と協定締結

し当市が県内１４件目となります。 

次に株式会社 ゼンリンも同様の協定を 2013年から全国 152自治体と行っていま

すが、今回、長野県エリアにおいて態勢準備が整ったことから、当市が県内では最

初の協定締結となりました。 

 

（２）をご覧ください。 

協定の経緯と内容等でございます。NTT タウンページ株式会社との経緯につきま

しては先程申しあげた通りでございまして、協定の名称は「防災啓発情報等の発信

の相互協力に関する協定」。 株式会社 カインズとは「災害時における生活物資

の供給強力に関する協定」。 株式会社 ゼンリンとは「災害時にける地図製品等

の供給等に関する協定」とし締結し、災害時において対応に十分活用できることを

目的としております。 

 

なお、協定締結につきましては、今後におきましても想定される災害や相手先の実

情等を考慮しながら、必要な協定について締結の判断をして参りたいと考えており

ます。 

説明は以上です。 


